(1) El maestro. Non enim sine magistro ingredienda est via, qua quis non est ingressus, cap. si Clericatus, 16. q. 1.

(2) Si la naue. Perit navis, quæ non habet administratorem, seu magistrum, ut hic, & in leg. item quaritur, §. si magister, ff. eod. ubi Bald. hoc notat.

(3) Sin su plazer. Quid si eo invito? Dic, quod tenetur navicularius, etiam si in idoneam navem transtulisset merces, ut notat gloss. in dicta leg. item quaritur, §. 1. p. leg. fin. ff. de usu, & habita.

L E Y XIII.

Del ome que alquila a otro toncles, o vasos, malos, o quebrantados, para meter y vino, o olio, o otra cosa semejante.

TOneles, o otros vasos malos, o quebrantados, alquilando vn ome a otro, para meter y vino, o olio, o otra cosa semejante; si por su culpa de aquellos vasos se perdiere, o te empeorare, rescibiendo mal favor aquello que y metens; si aquel que lo rescibe a loguero, non es sabidor de la maldad de los vasos quando los logo, tenuto es el señor dellos, de pechar al otro, el daño, e el menoscabo que rescibio por culpa dellos; maguer que el señor non fuere sabidor, (1) que eran malos, o quebrados: e esto es, porque todo ome deve saber, si es buena, o mala, aquella cosa que aloga. (2) E porende dezimos, que logando (3) vn ome a otro, montes, o prados, para pasturas de ganados, o de bestias; si aquello que aloga para esto, ha malas yeruas, que matan, o empeoran por ellas los ganados que las pascen; si el señor es sabidor dello, es tenuto de lo dezir paladinamente, o de pechar al otro el daño, e el menoscabo, quel viniere por la maldad de aquellas yeruas. Mas si el señor non sopiere tal maldad, estonce non seria tenuto de pecharle los daños, nin los menoscabos; mas dezimos, que non le deve demandar el loguero, nin el otro non es tenuto de gelo dar.

L E X XIII.

Tenetur locator valorum fractorum, licet ignorans de perditione, vel deterioratione liquoris, si ignoravit conductor: sed locator pascui non tenetur propter herbam mortiferam, nisi sciat: non tamen habebit salarium locationis, hoc dicit.

(1) Non fuisse sabidor. Speciale est hoc in doliis vitiosis, siue locentur, siue vendantur: quia tale vitium de facili potuit sciri, ut hic, & in leg. sed adde, §. 1. ff. eod. & vid. in materia distinctionem Bald. in leg. in rebus, §. item qui sciens, ff. comm.

(2) Que aloga. Idem si vendat, ut in leg. tenetur, §. sed si vas, ff. de action. empr.

(3) Logando. De vendente vid. L. 63, tit. 5. ead. partia.

L E X XV.

Pastores habentes salarium eligant aquas, & pascua commodosa, & diligenter custodiant gregem, alias tenentur de culpa per dominum gregis probata: quod si non probet, excusantur pastores: si probent certis indicis, vel aliter, & jurent damnum, non sui culpa accidisse, hoc dicit.